

PROTOKÓŁ NR 25

Z POSIEDZENIA RADY KRAKOWSKICH SENIORÓW

w dniu 17.01.2019r.

Lista obecności w załączeniu.

Po otwarciu posiedzenia przez Przewodniczącego RKS – Antoniego Wiatra, przyjęto zaproponowany porządek obrad – jednomyślnie.

W posiedzeniu udział wzięła Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia – Pani Elżbieta Kois – Żurek, oraz Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Polityki Senioralnej Pani dr Anna Okońska – Walkowicz.

Głos zabrała Pani Elżbieta Kois – Żurek, która poinformowała zebranych o pracy swojego Wydziału po wyborach i o nowej strukturze organizacyjnej. Wiele ciepłych słów skierowała do członków Rady Krakowskich Seniorów i zapewniła o szerokiej współpracy. Natomiast Pani Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Polityki Senioralnej w uzupełnieniu wypowiedzi dodała, że Zastępcami Pani Dyrektor Elżbiety Kois – Żurek są Pan Mateusz Płoskonka oraz Pan Przemysław Cichy. Pani Pełnomocnik zapoznała również Radę z działaniami na rzecz seniorów; a więc przeprowadzone zostały badania efektywności działania CAS-ów, które pokazały, że seniorzy są zadowoleni z takiej formy aktywności skierowanej do tej grupy społecznej.

Poinformowała również o tym, że zmienione zostały zasady przystępowania organizacji pozarządowych do konkursów na prowadzenie CAS-ów, a mianowicie zrezygnowano z posiadania finansowego wkładu własnego, na funkcjonowanie CAS-ów, gdyż może to spowodować zmniejszenie chętnych do prowadzenia CAS-ów, a tym samym ilości otwieranych CAS-ów /mniejsze środki na prowadzenie/. Proponowana jest międzynarodowa konferencja z miastami partnerskimi, /wymiana doświadczeń/.

W chwili obecnej nie można wiele powiedzieć na temat dalszych działań na rzecz seniorów, do końca 2019 r., ponieważ jest to początek kadencji nowych władz samorządowych, są nowe osoby i mogą być nowe programy i priorytety.

Kol. Stefan Jucha odnosząc się do wypowiedzi Pani Anny Okońskiej - Walkowicz stwierdził, że może być mniej CAS-ów, ale być może lepsza ich praca.

Kol. Alicja Gackiewicz zapytała, czy jest możliwość, aby o prowadzenie CAS-ów ubiegały się organizacje nie zarejestrowane w sądzie tzn. nie posiadające wpisu do KRS. Odpowiedź, wyjaśniająca Pani Pełnomocnik brzmiała „niestety nie”.

Przewodniczący RKS – kol. Antoni Wiatr przypomniał o wizytach w CAS-ach, które przeprowadzane będą przez naszych członków, a które to wizyty poprzez przedstawianie nam przez organizatorów, pracowników i seniorów potrzeb i problemów dadzą możliwość zacieśnienia współpracy, a także będą sprzyjać udzielaniu pomocy i wsparcia przez RKS dla ich pracy merytorycznej.

W dalszej kolejności przedstawiono informacje o wydarzeniach w których nasi członkowie brali udział w okresie od ostatniego posiedzenia RKS (od 13.12.2018 r.) do dzisiaj.

Kolejny temat to propozycje zmiany do Statutu RKS, które należy przedstawić do końca stycznia 2019 r. do Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia.

W kolejnym punkcie obrad Przewodniczący RKS – Antoni Wiatr podsumował wyniki rozmów z Przewodniczącymi Komisji Tematycznych dotyczących prowadzonej dokumentacji w poszczególnych Komisjach. Wynika z nich, że w większości dokumentacja była i jest prowadzona prawidłowo, ewentualne usterki zostaną w najbliższym czasie uzupełnione.

Podjęto również Uchwałę Nr 1/II/2019r. dotyczącą rozszerzenia składu osobowego zespołów ds. współpracy CAS-ami. Uchwała przegłosowano – jednomyślnie.

Uchwała w załączeniu.

Podjęto również Uchwałę Nr 2/II/2019r – sprawa dotyczy renowacji kamienicy przy ul. Długiej 15, by ponownie wystać zapytanie do Władz Miasta jakie postanowienia w tej sprawie zapadły.

Uchwałę przegłosowano – jednomyślnie .

Uchwała w załączeniu.

Omawiano sprawę wyjazdu integracyjnego. Wszyscy wyrazili zgodne zdanie, że wyjazd integracyjny RKS jest celowy i wezmą w nim udział.

Poruszony został również temat wyjazdu integracyjnego dwu-dniowego do Buska Zdroju. Ze względu na zbyt małe zainteresowanie wyjazdem w tym terminie członków RKS (11 osób wyraziło zgodę), planowany wyjazd nie został ustalony. Późniejszy termin i miejsce wyjazdu zostaną ustalone później.

Na zakończenie obrad Przewodnicząca OPoWRS – kol. Barbara Szafraniec, poinformowała członków RKS o możliwości wyjazdu do Ministerstwa Zdrowia do Warszawy w dn. 19.02.2019 r. Chętne osoby, które wyraziły chęć wyjazdu to kol.: Barbara Szafraniec, Bogumiła Drabik, Barbara Płaszewska, Wiesława Zboroch, Ewa Kustra, Joanna Talar.

Na tym posiedzenie zakończono.

Sekretarz

Rady Krakowskich Seniorów

Wiesława Zboroch

Przewodniczący

Rady Krakowskich Seniorów

Antoni Wiatr